ita benè ominabatur

Martinus Hesperus Subcon-  
rector Rigenensis S.

AD

**AD REVERENDVM AC  
Clarissimum Dn. Au-  
torem.**

**N**Vllus Palladiæ color est monetæ  
Septis avaris abditæ  
Distentæ cephalæ, nili commodato  
Splendescat usu, SAMSONI!  
Prōin charisma locas tibi sceneratum  
In lucis auras; gnaturis  
Nunc vulgare sacrum sophos & profanum  
Styloque & ore Ædalo;  
Nunc dia Logicen Sophie ministram.  
Agnosce PUBE's commodum;  
Dehinc perfructa catas reverenter artes,  
Ethic DEOS dic, VIDIMUS!

**Johannes Gamper**  
Collega Scholæ.

**PROLE-**

**PROLEGOMENA  
LOGICES,**

**Quæ est Definitio Nominis?**

**L**Ogica dicta est ἡ πολιτεία τῆς λόγου h. c. ra-  
tione, non sermone: quippe Logica  
ratiocinandi non sermocinandi ars est.

**Quæ est Definitio Rei?**

**L**ogica est habitus organicus à Phi-  
losophis in Philosophia genitus, qui se-  
cundas notiones ex primis efficit, ut sint  
instrumenta, quibus verum à falso di-  
scernatur.

**Quæ est Causa Efficiens Logicæ?**

**Causa Efficiens Logicæ est Philo-  
sophorum scientia.** Illi enim ex omnibus Philo-  
sophie partibus tale instrumentum nobis peperunt,  
quod serviat non solum omnibus artibus, sed etiam facul-  
tatis.

**A**

**Quæ**

Quæ est Materia (circa quam) Logices?

Materia sive subjectum Logices sunt omnes res in mundo, quatenus numerum illarum notionum secundarum sunt capaces.

h. e. quatenus vel Genus, vel Species, vel Definitio &c. ius imponi potest, ut nostræ cogitationes de rebus per hujus divinæ artis præcepta dirigantur: ne inter cogitationem incerta pro certis, falsa pro veris, confusa denique pro ordinatis animis apprehendat.

Quæ est Forma Logicæ?

Forma Logices est ipse ordo præceptorum, congruens ad actiones humanae mentis, quales sunt simplicium apprehensio, compositio, & divisio.

Quis est finis Logices?

Finis Logices est duplex: alius est internus, nempe fabricatio Syllogismi. Ad Syllogismum enim tanquam ad opus & finem referuntur omnes termini simplices, omnes propositiones, perinde ut in Grammatica omnes voces, omnia nomina & verba ad Syntaxin & compositionem diriguntur. Exter-

nus

nus est discernere verum à falso, sive ipsa veritas, quam assequimur dextrem explicando, firmiter probando, & methodice disponendo.

Quæ est Logicæ Divisio?

Commodissimè Logica dividitur in Formalem & Materialē. Formalis constat. 1. Explicatione terminorum simplicium. 2. Compositione & propositionum informatione. 3. Syllogismi structura secundum Figuram & Modum. Materialis vero constat similiter tribus membris: 1. Doctrinā Syllogismi Demonstrativi. 2. Syllogismi Topici. 3. Doctrinā Sophistico rum, Elenchorum sive Fallaciarum. Haec de Prolegomenis.

LIBER PRIMVS.  
De Terminis Simplicibus.

A 2

Quid

Quid judicas de Terminis Sim-  
plicibus?

Sicut Grammatici suos habent Terminos, nempe Genus Masculinum, Fœmininum, &c. Item Numerum Singularem, Pluralem: Declinationem, Conjugationem, &c. Ita quoque Logicus suos habet Terminos, nempe Genus, Speciem, Individuum, Prædicamentum, Definitionem, Divisionem, &c. Hoc verò discrimen est interjectum inter terminos Grammaticos & Logicos, quod Grammatici termini nuda tantum sint vocabula  $\tau\epsilon\chi\pi\chi\alpha$ : Logici verò termini significant imaginem quandam formatam in ejus mente & cogitationibus, qui Logicam discit aut docet. Sic Genus est imago Logica in mente hominis, cuius pītura beneficio mens intelligit naturam multis communem homini & bestiis. ECKERMAN-NVS tali simili rem declarat: Sutor recte calceum consuturus, applicat corium crepidæ sive modulo, quo tanquam instrumento artis proprio ejus & animus & manus juvatur incalceo artificiose confundo: ita mens seu ratio humana format sibi modulos Logicos i. e. terminos & imagines Generis, Causæ, Definitionis, Divisionis, &c. Et quoties rem aliquam dextrè vult intelligere, toties cogitationem de re illa instituendā applicat ad istos modulos Logicos, & attendit diligenter, utrum ad eos congruat, nec ne.

Quid

Quid vocas Terminum Sim-  
plicem?

Terminus Simplex est Logica notio  
sive instrumentum, quo unum quid  $\mathcal{E}$   
Simplex menti representatur,  $\mathcal{E}$  Sim-  
plex rei thema explicatur.

Quotuplex est terminus Simplex?

Duplex: vel est vocis, vel rei. Ter-  
minus vocis est, qua appellatio  $\mathcal{E}$  de-  
nominatio rei consideratur.

Quæ sunt Divisiones Voci?

I. Alia vox est primæ intentionis;  
alia secundæ intentionis.

Vox primæ intentionis est, qua  
aliquid extra animū significat,  $\mathcal{E}$  fun-  
damentum habet in rerū natura. V. G.  
Omnes res in mundo dicuntur voces primæ intentionis:  
Ratio autem nominis est, quia homines primò intende-  
runt rebus nomina imponere.

Vox secundæ intentionis est, qua in

A 3

arte

TIB Raaovatatu

artibus consideratur. V.G. in Grammaticis  
Nomen, Pronomen, Verbum, Causus, Declinatio Conjugationis.  
In Logicis Genus, Species, Individuum, Prædicamenta,  
Prædicamenta.

2. Alia vox est abstracta, alia Concreta.

Abstracta est, qua nudam formam  
sine suo subjecto notat: ut albedo, humanitas,  
animalitas.

Concreta est, qua formam cum sub-  
jecto infert: ut, albus, justus, fuscus.

3. Alia vox est Distincta, alia Am-  
bigua seu homonyma.

Distincta est, qua rem unius naturæ  
distinctè significat: ut, ignis, aer, aqua, terra.

Ambigua est, qua res naturâ diversas  
indistinctè & confusè significat. Et  
autem vox ambigua vel ex casu, vel  
consilio.

Ambigua ex casu vox est, cum ra-  
tio nulla dari potest, cur rebus naturæ  
diver-

diversissimus unum idemque nomen sit  
tributum. V.G. Si quis me roget, cur avis quæ-  
dam domestica & homo communis nomine Gallus voce-  
tur, rationem nullam dare possum, nisi quod ita visum sit  
primis nominum impositoribus; Sic cum nomen fucus si-  
gnificat simul animal insectum & cerussam, quæ facies  
pingi solet.

Ambigua vox ex consilio est, cum no-  
men commune rebus diversis certâ ra-  
tione & consilio est inditum: ut, pes ani-  
malis, pes lecti, & pes carminis.

## DE ALTERO TERMINO Logico nempe re sive ter- mino rei.

Quo ordine hanc doctrinam ex-  
pedies?

Tria hic proponemus: 1. Agemus in genere  
de doctrina Prædicamentorum. 2. Considerabi-  
mus gradus Prædicamentorum, nempe Universalia  
sive Prædicabilia. 3. Tractabimus ipsa in specie  
Prædicamenta, ut & reliquos terminos ortos.

Quis est usus Prædicamentorum?

*V*sus Prædicamentorum duplex est.

1. *Principalis*, ut mens nostra hoc instrumento Logico adjuta, inveniat cujusquè rei legitimū Genus, & ex genere Differentiam, ex Genere denique & Differentia ipsam Definitionem. Sicut enim Geographi totius terræ situm & oceanī ambitum in tabulis artificiose pingunt: ita sapiens antiquitas totam rerum universitatem in decem tabellis Prædicamentibus spectandam proposuit, ut quasifines & metas naturæ contemplantes acquiescamus.

2. *Minus principalis* est, unde & nomen acceperunt, nimirum, ut in Prædicationibus judicare possis, qui termini apti sint ad subjiciendum, qui vero ad prædicandum. V. G. cum dico Temperantia est virtus, ex doctrina Prædicamentorum judico virtutem rectè prædicari de Temperantia. Notabis autem Prædicamenta non esse res ipsas in mundo, sed tantum tabellas generalissimas res adumbrantes. Sicut enim pyxides & narthecea, in quibus cinnamomum aut piper reconditur, non sunt cinnamomum aut piper: Ita prædieamenta non sunt res ipse. Nequā enim res in Logica nascuntur, sed modus & forma explicandi res traditur in Logica.

Quotuplex est modus quo res in ordinem prædicamentorum recipiuntur.

Quin-

Quintuplex: 1. Directus & primarius. 2. Analogus. 3. Collateralis: 4. Indirectus. 5. Per accidens.

Quæ res sunt directè in Prædicamentis?

Sunt sequentes: 1. Ens reale ac positivum: ut, homo animal, bos &c. 2. Ens universale: ut, animal Genus, homo Species, quo excluduntur individua sive singularia. 3. Ens totum & completum, quo excluduntur partes: ut, caput, manus, pes. Ens denique distincta ac certa voce significatum: quo excluduntur voces ambiguæ: ut, lupus, cancer, canis, &c.

Quænam analogicè referuntur ad Prædicamenta?

Deus opt. max. & ejus proprietates. Directè enim Deus ad Prædicamenta referri nequit, quia est Ens simplicissimum, nequā habet vel Genus, vel ul-

A 5 lam

iam differentiam, per quam ad certam  
speciem determinetur.

Quæ Entia collateraliter referuntur  
ad Prædicamenta?

Differentia Specifica collateraliter  
referuntur ad Prædicamenta.

Quæ Entia reductivè referuntur  
ad Prædicamenta?

Entia concreta, aggregativa, &  
collectiva, item partes totius. V. G.  
Iustus, exercitus, Rēsp. mundus, cohors, manus, pes: &c.

Quæ deniqvè Entia per accidens refe-  
runtur ad Prædicamenta?

Per accidens ad Prædicamenta per-  
tinent:

1. Entia complexa: ut homo est animal:  
quod enim est complexum, non est directè et per se in  
certo Prædicamento, sed per accidens hoc est ratione  
terminorum.

2. Privationes: ut cœcitas. Revocantur  
enim privationes ad prædicamenta, in quibus sunt illa-  
rum

rum habitus. Cœcitas ergo est in eo Prædicamento, in  
quo est visus.

3. Entia intentionalia extra mentem:  
ut, colores in speculis.

Quænam planè à prædicamentis  
excluduntur.

1. Excluduntur ambigua sive equivo-  
cata. Nullum enim æquivocum vocabulum potest  
vel constitui in ullo Prædicamento: vel definitione desi-  
niri: vel divisione dividii, sed tantum debet distingui.

2. Non Entia. V. G. auræ mundus, au-  
reus homo; Purgatorium Papisticum, cœlum empiræ-  
um sive crystallinum Calvinianorum. Haec tamen de Præ-  
dicamentis in genere.

DE GRADIBVS PRAE-  
dicamentorum sive vniuersali-  
bus, aut ut vulgo dicuntur præ-  
dicabilibus.

Quotuplex est scopus Prædi-  
cabilium?

Prima-

Primarius scopus Prædicabilium est ut discernant gradus rerum in serie cuiusque Prædicamenti, atque adeò monstrent, quod sit summum, quod infinitum, quod intermedium.

Alter usus est, quod Prædicabilia prosint ad cincinnandas definitiones. Nam omnis Definitio perfecta & essentialis constat ex Genere & Differentia.

Tertius usus est, ut monstrent, quid in Propositionibus subjiciatur, quid de altero prædiceretur, & quomodo inter prædicandum subjectum cum prædicato cohæreat. Et ab hoc tertio usu (licet impropriè & angustè) vocantur Prædicabilia. Itaque commodius dicuntur vel Gradus aut distinctiones Prædicamentorum, vel uniuersalia.

Quot ergo sunt Prædicabilia?

Sunt quinque: 1. Genus. 2. Species. 3. Differentia. 4. Accidens proprium. & 5. Accidens commune.

## DE GENERE.

Quid est Genus.

Genus est notio secunda simplex, denotans rem specie directè & immediate superiorē, & est de pluribus specie diff-

differentib⁹ in questione quid prædicabit⁹.

Quænam sunt requisita ad naturam veri Generis intelligendam?

Triā: 1. Superioritas. 2. Communitas. 3. Prædicabilitas.

Quid est Generis superioritas?

Quod Genus connotet rem specie superiorē & naturā priorem, ac speciem infra se collocet.

Quid est Generis Communitas?

Communitas Generis est ista, quod communem suam naturam omnibus speciebus sub se contentis ex aequo communicet. V. G. Animal Genus est & communem suam naturam, hoc est animalitatem omnibus suis speciebus, nempe homini, bovi, leoni &c. communicat. Si enim queras quid sit homo, bos, leo, rectè respondes est animal.

Quæ est Generis Prædicabilitas?

Mo-

*Modus Pradicandi Generis est  
Quidditatus. Pradicatur enim Genus de pluribus specie differentibus in  
questione Quid est? ut cum queritur. Quid  
est homo? Responde. Est animal.*

*Quæ sunt Divisiones Generis?*

*1. Aliud Genus est Summum & Generalissimum, aliud Subalternum.*

*Genus summum est, quod nihil supra se habet. Stantum Genus est, nunquam Species. V. G. substantia, aut Ens.*

*Genus Subalternum est, quod ita est Genus inferiorum, ut simul sit Species superiorum. V. G. Avis est Genus Cantheridis, alauda, luscinia, &c. Species vero animalis.*

*2. Genus est mediatum seu remotum, vel immediatum seu proximum.*

*Mediatum sive remotum Genus est, quod à specie propter intervenientia alicuius longius est determinatum: quo sensu substantia remotum Genus hominis dici potest.*

*Imme-*

*Immediatum sive proximum est, quod proxime sub se habet speciem. Tale Genus est animal respectu hominis.*

*3. Aliud Genus est univocum, aliud analogum, aliud equivocum.*

*Univocum Genus est, quod natu-  
ram suam speciebus subjectis aequaliter  
communicat non secundum magis &  
minus: sic virtus est univoca Genus Iusticia & Tem-  
perantia, quia non minus Iustitia quam Temperantia  
virtus est.*

*Analogum Genus est, quod non a  
quali participatione speciebus suam ej-  
sentiam communicat, sed magis alteri,  
& minus alteri: Tale analogum Genus est Ens,  
quod magis tribuit substantie, quam accidenti.*

*Equivocum Genus est, cuius es-  
sensia unius tantum speciei communica-  
tur: reliquis vero prater nudum nomen  
nihil. Tale equivocum Genus est animal cum dici-  
tur de homine vero & picto. Homini vero communicat  
essentiam & nomen: Homini vero picto communicat nu-  
dum nomen.*

*Qui*

Qui sunt Canones notandi?

1. Genus & Species Generi subjecta sunt in uno & eodem prædicamento non diversis.

2. Genus est nunquam sua Speciei, vel subjectum, vel causa, vel accidens, idcirco non in Quale, sed in Quid prædictatur; E. male faciunt illi, qui loco Generis in Definitione ponunt, vel Subjecta V. G. Temperantia est voluntas constans abstinendi ab illicita Venere, vel potu & cibo. Vel causam; ut, homo est Dei creatura: vel Accidens, ut, homo est dictum animal. Hæc de Genere.

## DE SPECIE.

Quid est Species?

Species est notio secunda notans perfectam & Generi proximè inferiorem Entis naturam, immediate de pluribus numero duntaxat differentibus prædicabilem.

Quænam sunt requisita ad naturam veræ Speciei intelligendam?

Tria

Tria: 1. Superioritas. 2. Communitas. 3. Prædicabilitas.

Quæ est Speciei Superioritas?

Superioritas Speciei consistit in eo, quod Speciei Individua subjaceant, sicut illa Generi subjacet.

Quæ est Speciei Communitas?

Diligenter notandum, qua in re Communitas Speciei & Generis differat. Genus enim commune est multis Speciebus, quæ Specie, formâ & Essentiâ discriminantur. Species vero communis est multis rebus non naturâ, essentiâ ac formâ differentibus, sed tantum numero & principiis Individuabitibus.

Quæ est Speciei Prædicabilitas?

Speciei Prædicabilitas est quidditatis B va sicut

va sicut Generis: si enim queris, quid est Petrus, Paulus &c: restè respondes, est homo.

Quomodo mens humana modò Genus modò Speciem abstrahit?

Scias mentem nostram esse quasi pictorem: cogitationes verò mentis sunt picturæ. Quando enim mens humana communem quandam naturam fingit, quæ multis rebus natura & essentia diversissimis tribui potest: tuuc communis illa natura Genus est. Quando autem mens humana communem quandam fingit naturam, quæ multis rebus tantum numero differentibus, non natura, non essentia, competit: Tunc illa communis natura dicuntur Species. Genus potest comparati amplissimo regno, quod complectitur diversarum gentium & Linguarum homines, ut regnum Polonicum complectitur Poloniam, Litvaniam, Borussiam, Livoniam, & alias provincias, in quibus differunt homines linguis, ingenii, corporibus, & moribus. Species verò est similis civitati benèmoratæ, quæ optimis legibus regitur, & in qua est magna similitudo corporum, ingeniiorum & morum.

Quæ sunt Speciei Divisiones?

Alia Species est subalterna, alia Specialissima: Subalterna Species est, quæ

que sic est Species Superioris, ut simul sit Genus Inferioris: Sic avis est Species animalis, & simul est Genus Pavonis, Galli, cantheridis, &c.

Specialissima est, quæ tantum est Species: ut, homo, bos, leo.

Qui sunt Canones notandi?

1. Sicut Genus est prius naturâ & cogitatione distincta suis Species: Sic quoquè Species est posterior suo Genere, natura & definitione. Oritur enim Species ex Generis determinatione & coactione.

2. Species in uno Individuo conservari potest, quia tota Speciei ratio ab uno Individuo comprehendendi potest. sic unus tantum est Sol existentia individuali: & tamen tota forma solis ab uno illo Individuo comprehensa est.

Da Exempla Generis & Speciei.

Metallum est Genus, cuius Species sunt, aurum, argentum, ferrum.

Sensus est Genus, cuius Species sunt, visus, auditus, tactus, gustus, obfactus.

Gemma est Genus, cuius Species sunt, Smaragdus, Rubinus, Topazius.

Morbus Genus est, cuius Species sunt, Paralysis, Epilepsia, febris.

Peccatum Genus est, cuius Species sunt, Originales & Actuale.

Hæc de Specie.

## DE INDIVIDVO.

Qua ratione agimus hic de Individuo?

Non hic agimus de Individuis, tanquam uno ex Pradicabilibus, sed quatenus sunt bases ac statumina, qua Generis ac Speciei susternuntur.

Quæ ergo est Definitio Individuum?

Individuum est notio secunda rem perfectam sub Specie infima ac Speciissima comprehensam denotans.

Quotuplicia sunt Individua?

Tripli-

Triplicia: Alia sunt Simplicia uniuersitatem rem notantia: ut, Petrus, Paulus, Iohannes.

2. Alia particula Demonstrativa rem ostendunt: ut, hic homo, hæc cathedra, hoc scannum.

3. Alia circuitione & periphrastica descriptione rem denotant; ut Filius Dei & Maria id est Christus. Tharsensis Apostolus id est Paulus. Princeps Poëtarum Grecorum hoc est Homerus.

Estne alia Divisio Individuorum?

Est: Nam Individuum aliud est substantiale, aliud accidentale.

Individuum substantiale est quod per se existit: ut, Petrus, Paulus, Ego, Tu, &c. Huc pertinent flumina Duna, Albis. Urbes, Riga, Lübeck, Dantiscum. Montes, Atlas, Bructerus.

Individuum accidentale est, quod alteri subiecto inest, non per se, sed accidentaliter. Tale Individuum est filius Abrahami, Induratio Pharaonis, Eloquentia Ciceronis.

Qui sunt Canones notandi?

**I.** *Individua habent existentiam: Universalia essentiam.* Notabis Universalia in Singularibus suis existere non ea ratione, qua accidentia existunt, in substantiis. Universalia enim sunt in singularibus tanquam Entia ejusdem naturae, & non differentia ab illorum essentia: nisi quod natura Universalium sit latior, & indeterminata: singularium vero natura sit contractior & restrictior.

**2.** *Individua sunt incommunicabilia.* Non enim Individua inferioribus sicut Genus & Species possunt communicari. Hæc de Individo.

## DE DIFFERENTIA SPECIFICA.

**Quid est Specifica Differentia?**

*Specifica Differentia est notio secunda formalem ac Essentiali Specierum rationem de pluribus in Quale Quid, prædicabilem, denotans.*

**Quænam sunt Differentiæ Specificæ officia?**

**Sunt Tria:** **I. Est Divisio & restrictio**

**strictio Generis.** Quia enim Generis natura est vaga ac indeterminata & communicabilis omnibus subjectis Speciebus: Ideo necesse est, ut differentia accedit, quæ ipsum Genus, ejusq; indeterminationem ad certam speciem restringat, restringendoque Specificet: atque ab hoc officio Differentia Divisiva seu restrictiva vocatur.

**2. Est Speciei constitutio, unde Differentia constitutiva nuncupatur.** Neq; enim Differentia tantum Genus restringit, sed simul Speciem constituit, & ei esse suum largitur.

**3. Constituta Species distinctio.** Quia enim quelibet res per id ab aliis distinguitur, per quod constituitur: ita etiam Differentia, quæ Speciem constituit, simul eam ab aliis distinguit. Sic rationale est Differentia Specifica, quæ primo Genus dividit nempe animal: quod aliud animal sit rationale, aliud irrational. Secundo constituit Speciem, nempe hominem, quia animal rationale nihil aliud est, quam homo. Tertio constitutam Speciem distinguit: per rationale enim animal distinguitur ab irrationali.

**Qualis est Differentiæ Specificæ Prædicatio?**

*Prædicantur Differentiæ Specificæ non purè quidditatib; seu essentialiter,*

neq; pure accidentaliter, sed mixtum, i.e. partim essentialiter, partim accidentaliter. Essentialiter quoad ipsam rem accidentaliter quoad modum rei. Quod duo si conjungas, evadet modus praedicandi mixtus, nempe in Quale Quid.

Quo simili declaras Genus, Speciem, ac Differentiam?

Genus tanquam Universale comparatur funiculo longissimo carenti omnino nodo: Differentia assimilatur constrictura seu nodo: Universale per Differentiam restrictum, sive Species conferunt cum funiculo nodis constricto.

Quæ est Divisio Differentiarum?

Aliæ Differentiae sunt subalternae, alia sunt infimæ & ultimæ. Differentiae subalternae non omnis generis latitudinem contrahunt, sed tantum aliquam.

Vnde

Vnde Genus per Differentias Specificas ulterius est determinabile. Sic vivum respectu corporis est Differentia subalterna. Potest enim corpus tanquam Genus arctius constringi per aliam Differentiam nempe sentiens.

Differentia verò ultima & Specifica omnem indeterminationem Generis auferunt; ut quasi per oppositas Specificas Differentias non amplius sit divisibile. Talis Differentia Specifica & ultima est rationale, auferit enim totam Generis naturam.

Qui sunt Canones notandi?

Differentiae Specificæ non variantur gradibus, nec intenduntur per se. Sic bos non magis sentit quam leo. Sic ego non sum magis rationalis, quam tu. Ratio est hæc: Quia tales Differentiae Speciebus sunt adæquate.

2. Vnius Generis Differentiae sunt oppositæ sibi in vicem: Sic animal aliud est rationale, aliud irrationale. Sic corpus aliud est sentiens, aliud non sentiens.

3. Diversorum Generum & non

mutuo sibi subordinatorum diversæ sunt  
**Differentia**: Subalternorum autem  
Generum possunt eadem esse Differen-  
tia: Sic animal & virtus diversa sunt Genera. E. &  
horum Generum diversæ sunt Differentiae. Sic anima  
& corpus sunt Genera Subalterna. E. habent eadem Dif-  
ferentias. Hac de Differentia.

## DE ACCIDENTIBVS.

Quotuplex est Accidens?

Duplex: aliud est proprium, aliud  
commune.

Quid est Accidens proprium?

Accidens proprium est notio secun-  
da notans naturam in jam constituantem  
ab essentialibus principiis provenien-  
tem, illi immutabiliter inherentem, &  
de ea etiam accidentaliter in Quale-  
verum necessario & reciprocè prædicabilem.

Quot modis dici solet Acciden-  
s Proprium?

Quatuor

Quatuor modis: 1. Illud dicitur  
Proprium, quod uni soli Speciei conve-  
nit, nempe homini, sed non omnibus In-  
dividualiis, i. e. omnibus hominibus: ut esse  
Medicum, esse Mathematicum, esse Poëtam.

2. Dicitur Proprium, quod quidem  
omnibus ejus speciei Individualiis inest, sed  
non soli illi Species: ut, esse bipedem, habere di-  
gitos.

3. Dicitur proprium, quod quidem  
soli uni Species, sed non semper accedit:  
ut, canescere.

4. Dicitur Proprium quod est toti  
soli Speciei est semper inest, & cum  
subjecto perfecto reciprocatur, neq; à  
subjecto ullo modo est separabile: ut, esse  
risibilem, esse disciplinae capacem, &c. Et de hoc Pro-  
prio Quarti modi hic agimus, quod etiam solum definiv-  
imus. Reliqua tria Propria docendi causa ita proponun-  
tur: sed verè cum accidenti communi (de quo postea age-  
mus) coincidunt.

Quænam sunt requisita ad naturam  
proprii accidentis in quarto modo recte in-  
telligendam necessaria?

Sunt

Sunt duo: 1. Propria quarti modi rem in suo esse constitutam insequuntur, atque inde emanant. Sic V. G. posita anima rationali necesse est ponas eum per rationem esse discipine capacem, cum esse risibilem.

2. Propria quarti modi reciprocantur cum subjecto: V. G. Quidquid est homo id est risibile, & quicquid est risibile, id est homo.

Quæ est Prædicabilitas Proprii in quarto modo?

Modus prædicandi est accidentalis, sed necessarius, nempe in Quale, non in Quid.

Quis est hic Canon notandus?

Propria quarti modo à subjectis suis non sunt separabilia, quia inhaerent iis necessario & immutabiliter. Hac de proprio quarti modi.

## DE ACCIDENTE COMMUNI.

Quid

Quid est Accidens commune?

Accidens commune est notio secunda affectionem rei per sua principia essentialia constituta superveniens, ei quod contingenter inhaerens: ut, dives, doctus, formosus.

Quodnam est discrimin inter accidens proprium, & accidens commune?

Est duplex: 1. Proprium accidens inhaeret subjecto necessario. Accidens vero commune contingenter.

2. Accidens proprium convertibiliter prædicatur de subjecto, Accidens vero commune minimè.

Quotuplicia sunt accidentia communia?

Duplicia: alia sunt Separabilia, alia inseparabilia. Separabilia sunt, quæ facile à subjecto separantur: ut calidum esse aqua, frigidum esse à manu.

Inseparabilia sunt, quæ à subjecto vel diffi-

difficulter vel plane non a velli, cogitatione tamen abstrahi possunt: ut, alium esse à nive, nigrum esse à corvo.

Qui sunt hīc Canones notandi?

1. *Accidens commune* potest esse in duobus subjectis Specie, naturā, ac essentia distinctis: ut, nigredo est in Aethiope & corvo; sic albedo inest parieti & homini.

2. *Accidentia communia recipiunt magis & minus, & possunt intendi & gradibus variare:* sicut homo doctior est illius & formosior, opulentior, facundior &c. Hæc de Prædicabilibus.

## DE PRAEDICAMENTIS IN SPECIE.

Quid sunt Prædicamenta?

Prædicamenta nihil aliud sunt, quam coordinatio quadam, seu series illarum rerū, quæ sunt vel Genus, vel Species, vel Genera summa, vel media, vel infima.

Non

Non enim proprie & per se res in Prædicamentis trāduntur, sed rerum tantum tabelle delineantur. V G. Prædicamentum Substantia velut tabella proponitur in qua series substantiarum ad consciendas illarum Definitiones animo repræsentatur: ipsæ verò Substantiae generalissima & rudi quadam delineatione pinguntur: Sicut enim is, qui scalam vult construere, ligna quidem suis gradibus concinnat & disponit: interim tamen ligni ipsius accuratam notitiam non querit: Ita etiam Logicus hanc rerum scalam construens non accuratè ipsas res considerat, sed id tantum agit, ut rebus leviter adumbratis, menti suam veluti tabulam construat.

Quot sunt Prædicamenta?

Decem: 1. Substantia. 2. Quantitas. 3. Qualitas. 4 Relatio. 5. Actio. 6. Passio. 7 Quando. 8. Vbi. 9. Situs. 10. Habitus. Marmelius hunc numerum qualicunque disticho comprehendit:

Arbor, sex, servos, fervore, refrigerat,  
ustos,

Ruri, cras, stabo, nec tunicatus ero,

## DE SUBSTANTIA.

Quid est Substantia?

Sub-

*Substantia est Ens, quod per se subsistit, & suis substantia accidentibus: ut homo, Leo, ferrum, lapis, Petrus, Paulus, &c. Haec enim res per se existunt, nec aliis rebus tanquam sustentaculis & fulcris inherenter: aliae vero res inherenter ipsis tanquam accidentia. V. G. Homini inhereret ratio, voluntas, leonis robur, ferro frigiditas, terrae siccitas.*

### *Quotuplices sunt Substantiae?*

*Duplices: aliae sunt prima, aliae secunda.*

*Prima Substantiae sunt res Singulares: ut, Petrus, Paulus, hic homo.*

*Substantiae secunda sunt res universales, i. e. Genera & Species: ut homo animal, corpus.*

### *Qui sunt Canones seu Proprietates Substantiae?*

*1. Nulla Substantia per se videtur sed per sua accidentia. sicut enim corpora nostra teguntur ueste, ne hominum oculis nuda conspiciantur: Sic non cernimus nudam substantiam parietis arboris, aut alterius eiusdem rei, sed accidentia, colores, magnitudinem, & figuram foris aspicimus.*

*2. Sub-*

*2. Substantia non recipit magis et minus. V. G. Abrahamus non fuit magis homo in senectute, quam infantia. Sic Goliath non fuit magis homo quam David. Major quidem fuit ratione Quantitas, sed magis non fuit homo.*

*3. Substantia una alteri per se & sua natura non contrariatur: sed per accidens ratione dissimilis temperamenti & qualitatum pugnantium: v. G. Lupus ovi, ignis aquae, Diabolus Deo, propter diversas qualitates contrariantur.*

*4. Una & eadem numero substantia contrariorum est capax, sed Successiva: v. G. Aqua & calorem & frigus suscipere potest.*

## *DE QVANTO.*

### *Quid est quantitas?*

*Quantitas est qua Subjectum denominatur quantum, i. e. magnum vel parvum.*

*Quotuplex est Quantitas? Duplex: alia est continua seu magnitudo,*

*C*

gnitudo, alia discreta seu multitudo est  
Numerus.

Quid est Quantitas continua?

Quantitas continua seu Magnitudo est, per quam substantia dicitur Longa, & profunda. Tot enim sunt Species Magnitudinis.

Est autem Longitudo ubi spectata terminus communis, quo partes cohaerent. ut Linea.

Sic Superficies est latitudo & longitudine Spectata sine profunditate. enim qui agros metuntur, tantum superficiem campi mtiuntur, non profunditatem.

Corpus autem est longitudinem, & latitudinem & profunditatem in complectitur.

Quid est Quantitas discreta sive Numerus?

Quantitas discreta seu Numerus.

est, cujus partes nullo communitermino copulantur: ut sunt Numerus & Oratio.

Quænam vocabula referuntur ad hoc Prædicamentum?

Ad Longitudinem refertur tempus, linea, & omnia illa quæcunq; longa cogitantur.

A Latitudinem sive superficiem refertur Locus, vinea, pratum, hortus, campus,

Ad Corpus refertur amphora, cantharus, tonna &c.

Ad Numerum refertur cohors, exercitus, acervus.

Ad Orationem referuntur voces sive longe sive breves,

Qui sunt Canones sive Proprietates Quantitatis?

1. Quantitatum seu Magnitudinis, per se nulla est efficacia. Hie Canon refutat superstitionem eorum, qui vel certis characteribus prolatis, vel aliquibus figuris de collo suspensis morbis mederi volunt.

2. Sicut Substantiis, ita Quantitatibus nihil est contrarium. Linea enim non contrariatur superficie.

3. Quantum non recipit magis & minus. V. G. Hac Linea non est magis linea quam illa.

illa. Sic hic numerus non est magis numerus quam illa. Major quidem potest esse linea hæc quam illa, non verò magis: quia major & minor convenient Quantitati continua: at magis & minus convenient Qualitatibus.

4. Maximè convenit Quantitati ut per eam aliquid dicatur aequalē & inaequalē, par & impar. sic propter Quantitatem Nānus & pumilio est inaequalis Longilio: Sic propter Quantitatem tria sunt inaequalia numero quinario. Hæc de Quantitate.

## DE QVALITATE.

Quid est Qualitas?

Qualitas est unde Subjectum quale dicitur, & unde efficax redditur ad ali- quid agendum. V. G. si queratur quale hoc sit subjectum, dices, album, nigrum, bonum, malum, frigi- dum, calidum. Itaq; Quantitas oritur ex materia Sub- stantia, Qualitas verò à Forma.

Quot sunt species Qualitatis?

Sunt quatuor: 1. Habitus & Di- spositio. 2. Potentia & impotentia natu-

naturalis, 3. Passio & patibilis Qua- litas. 4. Figura & Forma,

Explica primam Qualitatis Speciem videlicet Habitum & Dispositionem?

Habitus est Qualitas firma, con- stans, diuturna, difficulter mobilis, ora- ta ex crebris actionibus in natura habi- li. Dispositio verò est Qualitas saltem inchoata, imperfecta, & non tam ac- quisita, quam acquirenda.

Quotuplex est habitus & Dispositio?

Duplex: aliis habitus & Dispositio et animi aliis corporis. Animi habi- tus est vel in intellectu: ut Intelligentia, Sapi- entia, Prudentia, ars: vel in voluntate: ut, vir- tus & vitium. Habitus corporis est benè na- care, benè ambulare, benè saltare &c.

Qui sunt hīc Canones notandi?

1. Dispositio præcedit habitum tan-

C 3 quam

quam via ad urbem ducens : Sic in infante  
bimulo est Dispositio, ad ambulandum. Sic in pueru E-  
lementario ad perfecte legendum. Sic si quis crebro fre-  
quentet Templum Jesuitarum, illos visitet, cum illis collo-  
quia crebra instituat, haec est Dispositio ad futurum habi-  
tum Papismi.

2. *Habitus nos reddit ad operandum  
promptos & expeditos* : Dispositio ve-  
rò difficiles : ut enim cera tractata digitis fit mollior:  
ita partes quædam hominis sunt agiliores usu, & quasi  
facilitatem quandam seu molitatem induunt.

3. *Habitus naturales, si longo uso in-  
valuerunt, & ab initio non sunt emen-  
dati nunquam.* Artificiales verò tra-  
ctu temporis & cum successione possunt  
amitti. Sic Habitus naturalis in lupo oves voraturo  
nunquam amittitur. Habitus verò artificialis Latinè lo-  
quendi tractu temporis potest amitti, si quis non crebro  
utatur sermone Romano.

Explica secundam Speciem

Qualitatis?

Potentiae naturales dicuntur, qua-  
cunq; ex natura interna vires aptas ef-  
ficiunt

ficiunt ad aliquid agendum. Naturales  
verò impotentiae sunt inclinationes ex  
quibus res aliquid patientur : sic in igne est  
potentia naturalis calefaciendi. Deorsum tendenti in la-  
pide ; vivendi, audiendi in animali : In ventriculo est na-  
turalis potentia concoquendi Chylum, in magnete poten-  
tia trahendi ferrum. Pertinent huc omnium corporum  
naturalium vires, ut : metallorum, herbarum, gemma-  
rum. Pertinent huc naturales notitia hominis, quomo-  
do Cicero inquit : omnibus hominibus innatum est &  
quasi insculptum esse Deum. Denique huc referenda  
sunt ingenia & inclinationes hominum ad diversas disci-  
plinas & artes.

Quis est hic Canon notandus?

Potentia naturalis si arte adjurvetur,  
excellens quiddam efficit. ut, si quis natura  
fertur ad Poësin, & artem pictoram, atq; arte & insti-  
tutione adjuvatur, is egregium quiddam & admiran-  
dum præstabit.

Explica tertiam Qualitatis Speciem?

Aristoteles vocat tertiam hanc Spe-  
ciem Patibiles Qualitates. Dicuntur  
autem haec Qualitates Patibiles, non  
quod

quod sint Passiones, sic enim pertinet ad Prædicamentum Passionis, sed quod nostrí sensus à talibus qualitatibus veluti immutentur & afficiantur. Ad hanc enim speciem pertinent Lux & color, quatenus movet visum: sonus quatenus movet auditum; calor & frigus quia afficiunt tactum. Sapor, quia gustum, denique odor, quia excitat olfactum.

### Explica ultimam Qualitatis Speciem?

Ultima Species est Figura & Forma. Est autem Figura & Forma tam rerum naturalium quam artificialium. Itaque hic pertinent figuræ & formæ cœli, plantarum, arborum, animalium. Item annuli, poculi, calciorum, vestium.

### Quinam sunt Canones seu Proprietates hujus Prædicamenti?

1. Qualitatibus inest contrarietas. Sic Temperantia contrariatur intemperantie. Sic Antichristus Christo adversatur, ratione Qualitatum.

2. Qualitates recipiunt magis & minus, non quidem ratione sua natura-

ac De-

ac Definitionis, sed ratione inhesionis in hoc vel illo subjecto. Sic justitia una in se considerata non est magis justitia, quam altera. At ratione Subjectorum in quibus justitia consideratur, illarecipit magis & minus, quia unus homo justior est altero.

3. Maxime proprium est Qualitatibus, quod res inde similes & dissimiles dicantur. Similia enim illa sunt, quorum una & eadem est Qualitas. Dissimilia vero quorum diversa est Qualitas. Sic aqua dissimilis est igni, Thersites Helene. doctus indocto, propter dissimiles Qualitates. Hæcde Prædicamento Qualitatis.

## DE PRAEDICAMENTO RELATIONIS.

### Quotuplicia sunt Relata?

Duplicia: alia sunt perfecta, alia imperfecta. Relata perfecta, seu secundum esse sunt, quorum esse nihil aliud est, quam ad aliquid ita affectum esse, ut tota sua natura aliunde dependeat:

V. G. Quod Dominus sit Dominus id totum habet ex suo Correlato nempe servo, idem statue de Patre & Filio, Preceptore & discipulo, Duce & Exercitu.

Quænam sunt requisita ad naturam perfectè relatorum intelligendam?

Quatuor: 1. Duo Subjecta: nempe David & Salomon. 2. Fundamentum, quod vel ex qualitate vel quantitate sumitur nempe potentia generandi. 3. Duotermimi, Pater & Filius. 4. Relatio si à Patre incipit dicitur paternitas, si à filio incipit dicitur filiatio. Sic Melanchton & Chemnitius sub duo Subjecta, fundamentū est habitus docendi & discendi; termini sunt Preceptor & Discipulus. Relatio si à preceptore incipit dicitur barbarè præceptoreitas. Si à discipulo dicitur discipulatus.

Quænam Vocabula ad Prædicamentum Relationis referuntur?

I. Omnes gradus cōsanguinitatis, tām in linea recta, ut majores, tritavus, atavus, atavia, pater, mater, filius, filia, quām etiam in collateralē aequali vel in aequali: ut, frater, soror, patruelis, consobrini, patruus, propatruus, amita, avunculus

culus materterea. Item omnes gradus affinitatis: ut, privignus, levir, glos, sororius.

2. Omnes gradus potestatis & officii, tām Ecclesiastici, quām Politici: ut, Rex, Princeps, Magistratus, Consul, prætor, Senator, Superintendens, Pastor, Episcopus, Inspector, Rector.

3. Huc pertinent Societates & quilibet confederationes: ut pactum, Testamentum, obligatio, mutuum, commodatum, depositum, oppigitoratum, emptio, venditio, conjugium.

4. Omnia signa: ut, bæder a signarii, sigillum, diadema, sceptrum, fasces, tessera militaris, pignus, arba, limes limitatum, &c.

Qui sunt hīc Canones notandi?

Relata sunt Entia maxima imbecillitas & minima Entitatis. Ratio Canonis est.

Quia reliqua accidentia nempe Qualitas & Quantitas immediate inherent substantie: Relationes vero presupponunt loco fundamēti inter se & substantiam, vel Quantitatē, vel Qualitatē. Et nisi relationes habeant tale fundacionem presuppositum, tunc certè sunt mere umbre & phantasmatā. V. G. Si pater non presupponat potentiam generandi, quid quoē erit pater? Sic doctos, si non presupponat doctrinam, quid erit Doctor?

2. Re-

2. *Relationes sua subjecta non alterant propriè, multò minus substantialiter mutant.* Sic aliquis civis electus in ordinem senatorium ratione sue substantiae manet idem, quamvis sit Senator.

3. *Omnia relata sunt convertibilia cum suis correlativis:* ut limes est limitati limes, & limitatum est limitis limitatum. Pater est filii pater, & filius est Patris filius.

4. *Relata sunt simul natura & cognitione, ideoquè se mutuo ponunt & tollunt, tam in essendo quam cognoscendo.* Sic nemo dicitur pater nisi qui habeat filium, Nemo dicitur Dominus, nisi qui habeat servum. Illa enim se mutuo ponunt. Hæc de Relatis Perfectis.

Quid vocas Relata imperfecta?

Relata imperfecta secundum dici sunt ea, quacunque quod sunt, aliorum esse dicuntur, vel qua quomodo cunque alio modo ad alterum referuntur: ut, Daus indoctus, virtus & vitium, dives & pauper.

Quis est Canon de his Relatis?

Relata

Relata imperfecta seu secundum Dici semper sunt reducenda ad suum praedicamentum, in quo primario collocantur. Sic V. G. dives primario est in Praedicamento Qualitatis. Idem judica de virtute & vicio, &c.

## DE PRAEDICAMENTO ACTIONIS.

Quid est Actio?

Actio est substantia per suas vires operatio & executio. Egregie Melanchthon inquit, postquam substantia vestita est Quantitate, & inde armata Qualitate, nunc in aciem producitur ad actiones.

Quotuplex est Actio?

Duplex: alia est Actio immanens, alia transiens. Immanens actio est, qua in eo subjecto, in quo excitata est, terminatur, nec realem, & evidentem mutationem extrinsecus adfert. Talis immanens actio est contemplatio.

Actio

*Actio Transiens est, quare rem transmutat: sic ignis exurēs ligna transmutat ea in cineres.*

**Estnē alia Divisio Actionum?**

*Actiones vel sunt naturales, ut cum ignis calefacit aquam frigidam: vel intellectuales, ut, cum animo nostro hoc vel illud meditamus: vel voluntaria, ut cum studio Temperantiae, vel aliis virtutibus moralibus: vel denique sunt artificiales, cum sutor parat calceos.*

**D E P A S S I O N E.**

**Quid est Passio?**

*Passio est actionis receptio, & easdem admittit Divisiones, quas actio. Est autem alia Passio immanens sive intentionalis, alia transmutativa: Est etiam alia naturalis, alia intellectualis, alia voluntaria, alia artificialis.*

**Qui sunt Canones Actionis & Passionis?**

*I. Actiones*

**I.** *Actiones & passiones pleraque contrarietatem admittunt, non certe simpliciter & per se, sed propter Qualitates contrarias. Sic frigefactio & calefactio sunt contrariae actiones.*

**2.** *Omnes Actiones & Passiones recipiunt magis & minus, similiter propter Qualitates quas habent. Sic ignis magnus magis calefacit, quam parvus, sic alias magis, alias minus calefacit corpus.*

**3.** *Omnis actio suscipitur certo fine. Et finis informat actiones, quia Deus, & natura, & homo nihil faciūt frustra.*

**4.** *Passio recipitur non tam per conditionem & modum agentis, quam per modum patientis. sic capacitas disciplinae in Discipulo est imperfecta, non propter Preceptorem doctum tradentem, sed propter Discipulum non sedulo repetentem & apprehendentem. Hac de Prædicamentis Perfectis & Principalibus.*

**Quænam jam sequuntur Prædicamenta?**

*Pra-*

Prædicamenta hactenus à nobis tractata sunt necessaria, & perfectè defini-  
ri, dividit, ac cognosci possunt. Hæc autem quæ sequuntur jam quatuor Prædicamenta perfectæ Defi-  
nitionis ac tractationis Logicæ non sunt capacia, ideoquæ  
minus necessaria. Præterea hic non disponuntur res ab-  
stractæ, & veram definitionem admittentes, sed tantum  
res concrete, quæ utcumque describi possunt, & raro sub  
contemplationem veniunt.

Quæ Prædicamenta oriuntur ex Sub-  
stantia & Quantitate?

Ex Substantie & Quantitatis con-  
junctione oriuntur duo Prædicamenta:  
Nam Substantia ex loci connexione,  
alicubi, temporis vero concursu, ali-  
quando esse prohibetur: unde duo Præ-  
dicamenta Vbi & Quando.

Quid est Prædicamentum Vbi?

Prædicamentum Vbi est, in quo col-  
locantur res denotantes locum. Est  
autem locus, alius Naturalis, ut supra, infra;  
ante, pone, ad dextrā, ad sinistrā. Alius fortuitus;

ut in

ut in Templo, in Museo, in urbe, in regione &c: Huc  
ergo pertinet nomina urbum, ut, Riga  
Rigensis, Dantiscum Dantiscanus. Item nomina  
regionum. ut Livonia Livonus, Germania Germa-  
nas. Denique hic non pertinet locus sim-  
plicer (sic enim pertinet ad Prædicamentum Quan-  
titatis) sed esse in loco; ut esse in mari, in monte, in  
fluvio, in Schola, in Templo. Item, marinus, fluvia-  
lis, insulanus, montanus &c.

Quid est Prædicamentum  
Quando?

Prædicamentum Quando est, in quo  
collocantur res circumstantiam tem-  
poris notantes. Non ergo huc pertinet Tempus ab-  
solutè consideratum, sed in tempore esse: ut, 1. Et a-  
ges hominum: infantia, adolescentia, ætas virilis,  
senectus. 2. Ipsi homines talem etatem ha-  
bentes: ut, Infans, adolescens, vir senex, mulier, pu-  
ella. 3. Partes anni mensium, & dierū:  
ut Ver, aestas, autumnus, hiems, mane, nocte, meridies,  
Calendæ, Idus, Nonæ.

D

Quæ

Quæ Prædicamenta oriuntur ex Substantia & Relatione?

Ex Substantia & Relatione oritur Situs & Habitus.

Quid est Situs?

Prædicamentum Situs est, in quo partes Substantiae ordine collocantur. Partes corporum pertinent ad Substantiam, earum longitudo ad Quantitatem, earum forma ad Qualitatem, Locus ad Vbi, sed ordo partium locati ratione loci pertinet ad situm, cum nempe pondero, quomodo omnia membra corporis sint sita. Huc ergo pertinet statio, stans, sessio, sedens, erectus, pronus, supinus.

Quid denique est Habitus?

Habitus oritur ex positione Substantiae forma aliqua indumenti prædicta circa Substantiam. Non autem hic pertinent, vestis, galea, pileus, arma, gladius &c: sed vestitum, galeatum, pileatum, armatum, gladiatum, coronatum, tunicatum, palliatum, cathaphractum, ocreatum, catenatum esse &c. Hæc de omnibus Prædicamentis.

DE

## DE TERMINIS EXTRA SERIEM PRAEDECIMENTALEM CONSIDERATIS.

Quaratione in hoc libro primo agis de istis Terminis?

In hoc libro primo Terminorum horum Definitiones, Divisiones, & generales Canones seu proprietates sunt explicanda ut nempe sciam, quomodo secundum præscriptum istorum Terminorum res simplices sint expedienda.

Quia ergo inter Terminos hosce primum omnium sese offert causa. dic  
Quidnam illa sit?

Causa est à qua dependet causatum, tam in essendo quam cognoscendo. Est omnis causa suo effectu nobilior & præstantior, unde colligitur Dei Verbum, tanquam causam, præstantius esse Ecclesia, ut causato.

Quotuplex est causa?

Causa est quadruplex: Efficiens,  
D 2 Ma-

**Materia, Forma, Finis.** Materia & forma dicuntur causa interna & Essentiales, quia internam rei essentiam absolvunt. Efficientis vero & Finis dicuntur externae, quia non ingrediuntur rei essentiam.

## DE CAVSA EFFICIENTE.

Quid est Causa Efficientis?

Efficientis est causa externa, à qua res est. Estque vel per se, vel per accidens.

Efficientis per se est, quæ sua facultate efficit.

Efficientis per accidens est, quæ non sua, sed aliena facultate efficit. Exemplum appositum in ferro ignito. Ignis enim in ferro sua facultate urit; At ferrum per accidens urit facultate aliena ignis.

Quis hic Canon notandus?

Omnis efficientis per se agit propter

cer-

certum finem, & finis movet atque informat actionem Efficientis. Et quia finis bonus est, ideo efficientis etiam non agit nisi bonum quid. Sic voluntas hominis sua natura non tendit ad malum, sed ad bonum: Intellectus non ad errorum, sed ad veritatem. Per accidens verò fit, quod voluntas velit mala, intellectus erret. At inquis cum homo seipsum interficit, cum furatur, moechatur, agitne hic Efficientis bonum quid? Resp. In talibus actionibus duo sunt consideranda. 1. Ipse motus ortus ab anima tanquam causa Efficiente, qui est bonus. 2. Deordinatio ac exorbitatio in motu non ab anima, sed ab appetitus vitiositate originem habens, que certè deordinatio non ad animam referri debet.

Quomodo Efficientis per se dividitur?

Divisiones Efficientis per se secundum quinque Prædicamenta commode possunt tradi. Secundum Substantiam alia Efficientis est Naturalis, alia Voluntaria.

Naturalis causa est, quæ ex insita natura vi agit, sine deliberatione.

Sic ignis admota materia est caussa naturalis unctionis. Sic Sol ex insita naturae vi movetur.

*Voluntaria est, qua agit ex precedente deliberatione, & mentis discursu. Sic homo est voluntaria caussa deambulationis.*

*Qui sunt hic Canones notandi?*

1. *Caussa naturalis propriæ est determinata ad unum oppositorum: Causa verò voluntaria est libera ad utrumque oppositorum: sic aqua sua natura tantum humectat, non siccatur. Sic ignis sua natura tantum urit: Homo verò tanquam causa voluntaria potest scribere vel non scribere, saltare vel non saltare.*

2. *Caussa naturalis non potest actionem suspendere: caussa verò voluntaria potest: sic ignis semper urit, nequè admoto ligno hanc actionem suspendere potest. Homo verò potest pingere & non pingere.*

*Quæ est Divisio causæ Efficientis per se secundum Quantitatem?*

*Alia caussa per se est prima, alia secunda. Prima est Deus optimus Maximus, qui operatur omnia in omnibus.*

*Secun-*

*Secunda est quæ à prima caussæ concursu dependet. Sic nos omnes in nostris actionibus sumus causæ secundæ, & dependemus à prima. Nisi enim à prima sustentaremur & moveremur, in nihilum redigeremur.*

*Etnè alia Divisio secundum Quantitatcm.*

*Est: alia Caussa Efficiens per se essentialiter, alia vero contingenter est subordinata, Essentialiter subordinata sunt, quæ sic habent, ut impossibile sit inferiorem sine superiore agere. Sic voluntas essentialiter subordinatur menti, quod enim mens judicavit, hoc voluntas eligit.*

*Contingēter subordinata sunt, ubi inferior à superiore non dependet sua natura, sed tantum per accidens. Sic calceus quidem pendet ab homine, non quatenus simpliciter homo est, sed quatenus sutor est & artifex. Idem judica de vestie statua &c.*

*Qui sunt Canones notandi?*

1. *In causis essentialiter subordinatis*

*D 4*

*tis*

tis quod est causa causa, est etiam causa causati: Sic Deus est causa anime, & anima est causa motus. E. & Deus est causa motus, At inquis: Deus est causa hominis. Et homo est causa peccati: E. & Deus, vi Canonis, est Causa peccati. Resp. fallit conseq. propter confusionem essentialiter & contingenter subordinatorum. In majore enim ea conjunguntur, quae essentialiter subordinantur: In minore vero quae contingenter; ut, homo & peccatum. Idem statue de hoc Exemplo. Deus est causa equi. Equus est causa claudicationis. E. & Deus est causa claudicationis.

2. Idem quatenus idem semper facit idem, servato eodem objecto in quo agitur: Sic Sol calore suo ceram liquefacit, lulum inducat. Sic idem DEi Verbum in pius salutem operatur, in impius mortem. Ratio diversae operationis est in dispositio-  
ne objecti variantis.

Quæ est Divisio causæ Efficientis per se secundum Qualitatem?

Alia Efficientis per se est mediata, alia immediata.

Mediata est quæ remota vi ac vir-  
tute effectum producit.

Immediata est, quæ proxima vi ac  
virtute

virtute effectum producit. Sic præceptorum methodus animo concepta est Efficientis mediata. Exercitatio est Efficientis immediata futuri habitus Grammatici in puer. Sic in eane venatico anima locomotiva est Efficientis mediata: Exercitatio vero est immediata cursus velocis & perniciis.

Qui sunt hinc Canones notandi?

1. Causam proximam inquirimus tunc sensu & observatione: tunc exame Logico. Nam haec duo sunt instrumenta, quæ Deus hominibus concessit ad causas proximas investigandas. Prius est sensus & observatio, seu collatio rerum inter se, ut patet in Ecclipsi Lunari, Solari, tonitu: &c. Quia vero sensus potest fallere, nec satis distinctè docet: Ideo accedit alterum medium nimirum, Examen Logicum, quo id, quod sensus monstrat, examinatur ad Canones seu requisita cause proxime, quæ Logica suppeditat.

2. Posita causa proxima necesse est ponni effectum, & sublata tolli. Sic si nu-  
bes resolvantur, necessariò sequuntur pluviae. Sic si quis nimium superbit, necessariò desicitur.

3. Unius Effectus non est nisi una causa proxima: licet una possit esse plus  
rum effectuum: Sic habitus Logici unica caus-

sa proxima est exercitatio Logica, que tamen exercitatio plures effectus producere potest, nempe quod ingenium acuat, iudicium formet: Sic animarationalis est causa proxima intelligentie humanae: & tamen illa unica diversos productit effectus, nempe sermonem, risum, & discipline capacitatem.

4. Per causam proximam accidens proximum subiecto inherens distincte ac perfectè cognoscitur: quod patet in doctrina Demonstrationis.

Quæ sunt Divisiones Causæ per se secundum Relationem?

Alia causa est principalis, alia instrumentalis. Principalis est, quarem primò & principaliter agit. Causa instrumentalis est, qua principali subservit tanquam instrumentum. sic principalis causa belli est campiductor sive Imperator, a quo pendent centuriones, milites, totusque exercitus, Instrumenta sunt arma.

Qui sunt hic Canones notandi?

i. Instrumenta accipiunt omnem determinati-

terminationem à principali agente.

Sic penna non ducet hanc vel illam lineam, nisi tua manus ad talem lineam exprimendam eam regat. Sic gladius non dissecabit uno ictu collum, nisi carnifex eum itare regat.

2. Instrumenta in usu demum sunt instrumenta, & ab usu omnem perfectionem fortuntur. Sic in usu demum vides, quæ sit vis instrumentalium disciplinarum, nempe Grammaticæ, Logice, Rhetoricae. Sic nisi culter ad scindendum ad hibetur, non potest propriè dici culter.

Esthe adhuc alia Divisio Efficientis per se secundum Relationem?

Alia Efficientia impulsiva est proegumenta, alia procatarctica. Proegumenta est, cum principalis efficientis interna inclinatione & dispositione ad agendum movetur.

Procatarctica est, cum Efficientis extrinsecus ad agendum impellitur: Sic principalis Efficientis nostræ salutis est Deus: proegumenta est insitus Dei amor, procatarctica est Christi meritum, hoc enim Deus intuetur cum nos amat. Sic proegumenta causa amoris in adolescentie est interna inclinatio & naturæ propensio: procatarctica est virginis pulcritudo.

Quæ

Quæ sunt caussæ per se secundum actionem?

*Alia Efficiens est Transmutativa, alia Emanativa. Transmutativa est, quæ sensibiliter rem transmutat: ut, ignis concremans ligna. Emanativa est, cum Effectus producitur sine sensibili transmutatione: ut cum Syllogismum facio mente, aut Cœlum intueror. Hæc de Efficiente per se.*

Quid est Efficiens per Accidens?

*Efficiens per accidens est, à qua Effectus nec natura, nec consilio pendet: sed præter natura & voluntatis intentum aliunde provenit: sic nox & amor visnumquè nihil moderabile suadent per accidens. Sic febris est caussa per accidens Temperantia: per se enim est voluntas frenans appetitum cibi & potus.*

*Huc pertinent Casus & Fortuna: sic fossio scrobis fuit caussa per accidens Tymoni mysothropo thesauri inveniendi. Christiani Fortunam occultam quandam divinæ providentie in rebus humanis gubernationem vocant, quæ sit præter aut supra hominis cogitationem: Ethnici suo more atquè adeò impie etiam de fortuna loquuntur. Hæc de Caussa Efficiente.* DE

## DE MATERIA.

Quid est Materia?

*Materia est unde dependet substantia materia: Sic semen scenliculi est materia ex qua scenliculum nascitur. Semen tritici est materia, unde triticum nascitur. Sic materia hominis terra est.*

Quomodo vox Materiæ apud

Philosophos sumitur?

*Triplex est Materiæ acceptio: 1. Sumitur pro objecto, & dicitur materia circa quam. Sic Grammaticæ objectum sive materia est oratio pura & Latina. Logicæ omnes res in mundo. Arithmeticæ numerus.*

*2. Sumitur pro subjecto in quo, & dicitur Materia in qua. Sic ignis agit in aquam calefaciendo. Sic architectus agit in ligna, lapides.*

*3. Materia dicitur ex qua: Sic ex Elementis sunt corpora mixta.*

Habentnè & Accidentia suas

materias?

*Materiæ nomen propriè competit*

petit substantys, impropriè vero Accidentibus. Sic præcepta dicuntur materia artis Literie vel syllabæ materia orationis. Propositiones tripla materia Syllogismi.

### Qui sunt hic Canones observandi?

1. A materia nulla oritur rerum diversitas, sed propter eam maxima est convenientia. Sic janua, pavimentum, tectum, cista &c. eandem habent materiam. Sic omnia animalia eandem habent materiam nempe terram, sive quatuor Elementa.

2. Qualis est materia, talis est res materialia; quia effectus sua causa non est præstantior: si ergo materia est lignea, tunis res materialia non est argentea.

3. Omnis materia est restricta ad certam ac individualem Formam, nequæ aliam diversa Speciei formam potest recipere. Sic corpus hominis est determinatum ad formam humanam. Hac de Materia.

## DE FORMA. Quid est Forma.

Forma

Forma est causa, unde res formata pendet, sive quæ dat esse rei.

### Quotuplex est Forma?

Duplex: alia est remota, alia est proxima. Remota est, unde res formata remote pendet: sic Sol est forma hominis remota, si attendas illud Aristotelis: Sol & homo generant hominem.

Proxima est, unde res formata proxime pendet. Sic anima rationalis est proxima hominis forma.

### Qui sunt hic Canones notandi?

1. Forma est præstantior materia. Quia forma est actus, materia est potentia, & actuatur & determinatur per formam.

2. Formæ tria sunt officia. 1. Rei constitutio. 2. Distinctio rei ab omnibus aliis. 3. Operatio. Sic anima rationali posita constituitur homo atque idem distinguitur ab omnibus brutis irrationalibus: deinde etiam ridet homo, loquitur, discit, studet &c.

3. Omnis

**3.** Omnis res est per propriam formam non per alienam. Illam enim animam, qua ego vivo & homo sum, tu non habes. Sic illa fide, qua ego credo & salvor, tu non credis & salvaris. Ius tuum enim sua propria fide vivit.

**4.** Forma non suscipit magis & minus, neque gradibus variatur. Itaque non est maior in me anima rationalis, quam in altero. Vt sus anima rationalis potest esse major in hoc, quam in illo acquisitus ex habitu, vel doctrina, vel educationis, vel conversationis cum sapientibus, vel influentia cœli: sed id sit per accidens. Hac de forma.

## DE FINE.

Quid est Finis?

Finis est causa cuius gratia res est & ad quam res dirigetur. Egregie Cicero i. officiorum finem hominis exprimit, quando sic inquit: Homines hominum causa generati, ut ipsi inter se alii aliis prodeesse possint.

Quotuplex est Finis?

Finis alius est per se, alius per accidens. Finis per se dividitur in principalem & minus principalem.

Prin-

Principalis est ad quem res principaliter ordinatur: Sic principalis studiorum nostrorum finis est Dei gloria, Ecclesiae & Reipublicae emolumenntum. Sic Cicero §. de Repub. Moderatori, inquit, Reipublicae beata civium vita proposita est, ut ea nimis opibus firma, copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta sit.

Minus principalis est, ad quem res minus principaliter diriguntur. Sic minus principales studiorum fines sunt vitae commoditates & honores.

Quomodo Principalis finis subdividitur?

Principalis rursus subdividitur in intermedium & ultimum.

Intermedius est, qui refertur ad ultiorem finem. Sic exstructio domus est quidem finis architecti, sed non ultimus, quia domus refertur ad commodam inhabitacionem.

Ultimus est, in quo mens humana acquiescit. Sic celebratio nominis divini est ultimus, finis hominis. Sic Logices veritas: Rhetorices persuasio.

Qui sunt hic Canones notandi?

E

i. Co-

**I** Cogitato fine cogitanda sunt media ad finem ducentia. Sic qui cogitat doctus fieri, cogitet simul de mediis. Hinc vulgo dicitur: Qui vult finem, vult etiam media ad finem ducentia. At inquis: Deus vult finem in Pharaone nempe glorie sua manifestationem. Ergo vult ipsam indurationem & peccatum? Resp. Canon est limitandus hoc modo: Qui vult finem, vult etiam media ad finem ducentia; quatenus media per se & sua natura ad hunc finem tendunt. Iam verò induratio, ut & alia peccata non tendunt per se ad manifestationem gloriae Dei, sed planè per accidens. Deus enim potest ex malis mediis bonum finem elicere.

**2.** Finis ultimus est semper bonus, & in eo terminatur appetitus, atque operatio Efficientis. Quod autem latro appetit viam viatoris, fur aliena bona. Dico distinguendum esse inter verum & apparentem finem. Fines enim isti sunt apparentes, non autem veri.

**Quid vocas Finem per Accidens?**

**Finis per accidens est, ad quem media non sua natura, sed per accidens diriguntur:** Sic persecutionis Ecclesiæ finis accidentarius est ejus incrementum. Sic finis indurationis Pharaonice accidentarius est manifestatio gloriae divinae. Hæc de Fine.

DE

## DE CAVSATO SEV EFFECTV.

**Quid est Caussatum?**

**Caussatum est, quod ex causa oritur, atque inde dependet.**

**Quotuplex est Caussatum?**

**Quadruplex: Effectum, Materialium, Formatum & Finitum.**

**Effectum est, quod ex causa Efficiente existit.** Sic Sol est causa Efficiens, Dies est Effectum. Sic Cicero Philosophiam ex Effectis describit: O vita inquit, Philosophia Dux, o virtutis indagatrix, expultrix quæ vitiorum, quid non modò nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisset & tu urbes peperisti: tu dissipatos homines in societatem vita convocasti: tu eos inter se primò domiciliis, deinde coniugis tum litterarum & vocum communione junxisti: Tu inventrix legum: tu magistra morum, & disciplina fuisti: Tu vita tranquillitatem largita nobis es, & terrorem mortis sustulisti. Hic Philosophia est causa Efficientis, reliqua omnia sunt Effecta. Sic Horatius ebrietatem per Effecta de pingit. Quid non ebrietas designata & opera recludit, spes jubet esse ratas: in prælia trudit inermem, sollicitus